To give a very common example of this, the quod quid est of a house may be taken according to its final cause (a shelter against rain and wind, etc.) or its material cause (stones and wood, etc.), and the latter may be shown through the former.

This is the method which Aristotle uses in the second chapter of the first book of the Posterior Analytics when he investigates the quod quid est of demonstration. From a definition taken from the end, (sylogismum apodicton, idest facientem scire) he argues to a definition from the matter, (necesse est et demonstrativam scientiam ex veris esse, et primis, etc.). Such a proof must always be given in the first figure since the conclusion in which a definition is predicated of its subject must always be universal and affirmative. That this method of arriving at the quod quid est is fitting follows from the fact that we conclude one quid est from another quid est as middle term.

St. Thomas accounts for the possibility of having more than one quid est or definition of one thing in the following passage:

Ad octavum dicendum quod si definitio de re aliqua daretur quae complete comprehenderet omnia principia rei, non esset unius rei nisi una definitio. Sed quia in definitionibus quibusdam ponuntur quaedam principia sine aliis, ideo contingit variari definitiones de una et eadem re. Definitio ergo fidei data ab Apostolo comprehendit omnia principia fidei ex quibus habitus consueverunt definiri, scilicet finem, objectum et actum.³²

. . . sciendum est quod contingit definitiones diversas dari eiusdem rei, sumptas ex diversis causis. Causae autem ad invicem ordinem habent: nam ex una sumitur ratio alterius. Ex forma enim sumitur ratio materiae: talem enim oportet esse materiam, qualem forma requirit. Efficiens autem est ratio formae: quia enim agens agit sibi simile, oportet quod secundum modum agentis sit etiam modus formae, quae ex actione consequitur. Ex fine autem sumitur ratio efficientis: nam omne agens agit propter finem. Oportet ergo quod probativa aliarum definitionum, quae sumuntur ex aliis causis.³³
(definitio, quae sumitur a fine, sit ratio et causa)

Each definition, then, represents one principle, one cause; each is also the ratio from which we can reason to the cause which is posterior to it. The end, however, is the causa causarum: et ideo definitio quae sumitur ex fine, formalior est inter omnes definitiones, et medium demonstrans eas.³⁴ The end, therefore, cannot be demonstrated from any prior cause. The relation of cause to definition is very succinctly indicated by St. Albert in the following passage:

. . . illud idem quod dicitur causa secundum id quod dat esse alteri, definitio est ejusdem secundum quod est principium cognitionis ipsius.³⁵

The method of logical proof of one definition from another definition of the same subject applies likewise to the deducing of the definition giving the quid of a proper passion from the definition giving the propter quid. These definitions, which will be considered at length in the next section, can be reduced to those according to the four genera of causes.

. . . hic modus, scilicet syllogizandi quod quid est per quod quid est, nunquam est demonstrativus ipsius quod quid est: quoniam hoc non fit si distinguantur quod quid est secundum vocem: nec si distinguantur secundum diversa genera causarum, etc., seu modorum diffiniendi quod in idem redit: puta quod una definitio dicat quid, et alia propter quid. Talis enim diversitas ad diversitatem causarum reducitur: quoniam una, scilicet dicens quid sumitur secundum causam formalem, et altera secundum effectivam, vel, etc.³⁶

The above text from Cajetan is sufficiently clear on the point. Such a proof might be arranged in the following manner in order to bring out its character as a logical syllogism:

The intervention of the earth is the loss of light on the moon;
 An eclipse follows on the intervention of the earth;
 Therefore an eclipse is the loss of light on the moon.

The ordinary arrangement of a syllogism of the quod quid est, as indicated in chapter three, will be one in which the definition is predicated directly of the subject or minor term in the conclusion. In the above example the definition of the proper passion is predicated directly of the passion in the conclusion. The same definition will enter the conclusion of the demonstratio potissima in which the proper passion is demonstrated of its subject, but the definition will not be concluded as directly predicated of the proper passion.

It might be objected that each thing has an essence proper to it, composed of matter and form which constitute its quiddity; and that any causes extrinsic to this essence cannot properly be called the quod quid est. The answer to this difficulty will be found in a text from the commentary of St. Thomas on the Metaphysics:

Aliquando autem quaeritur causa ipsius formae in materia quae est efficiens vel finis; ut cum quaerimus propter quid haec, scilicet lapides et lateres, sunt domus? . . . Quae quidem causa quaesita, est quod quid erat esse, logice loquendo. Logicus enim considerat modum praedicandi, et non existentiam rei. Unde quidquid respondetur ad quid est, dicit pertinere ad quod quid est; sive illud sit intrinsecum, ut materia et forma; sive sit extrinsecum, ut agens vel finis. Sed philosophus qui existentiam quaerit rerum, finem vel agentem, dum sint extrinseca, non comprehendit sub quod quid erat esse.³⁷